Natal, 28 de novembro de 2024 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Ano 92 • Nº 67 - 1

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
PODER EXECUTIVO

Diário    Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Administração da Exma. Sra. Fátima Bezerra - Governadora

ANO 92   •    Nº 67   •   NATAL, 28 DE NOVEMBRO DE 2024   •  QUINTA - FEIRA
encerrada às 16:28 do dia 28/11/2024

Edição de hoje, com 03 páginas,

Decretos

DECRETO Nº 34.154, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre crédito suplementar no valor de R$ 7.879.880,00 para
o fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 11.672, de 11 de janeiro de 2024, bem como aprovação da Secretária de Estado do
Planejamento, do Orçamento e Gestão, através dos processos nºs. 00210006.003305/2024-41 - FDM,
00410063.000976/2024-65 - SEEC,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$

7.879.880,00 (sete  milhões, oitocentos e setenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais), às dotações
especificadas no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,

as anulações em igual valor das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II, deste Decreto, conforme
dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no seu artigo 43, § 1º, inciso III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de novembro de 2024, 203º da
Independência e 136º da República.

 FÁTIMA BEZERRA
 Maria Virgínia Ferreira Lopes

DECRETO Nº 34.155, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre crédito suplementar no valor de R$ 200.000.000,00
para o fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 11.672, de 11 de janeiro de 2024, bem como aprovação da Secretária de Estado do
Planejamento, do Orçamento e Gestão, através do processo nº. 03810041.002764/2024-65 - IPERN,

.
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$

200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto.

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior,

os oriundos do Excesso de Arrecadação, através da Fonte 0.800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário), e serão alocados nos orçamento do Fundo Financeiro do Estado do Rio
Grande do Norte - FUNFIRN, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no seu artigo
43, § 1º, inciso II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de novembro de 2024, 203º da
Independência e 136º da República.

 FÁTIMA BEZERRA
 Maria Virgínia Ferreira Lopes

DECRETO Nº 34.156, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre crédito de Transposição/Remanejamento/
Transferência de dotação orçamentária no valor de R$
4.156.342,91 para o fim que especifica e dá outras
providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações
contidas na Lei Nº 11.672, de 11 de janeiro de 2024, bem como aprovação da Secretária de Estado do
Planejamento, do Orçamento e Gestão, através do processo nº.00410063.000976/2024-65 - SEEC,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/

Transferência no valor R$ 4.156.342,91 (quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta e
dois reais e noventa e um centavos), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto, conforme dispõe o
artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988, combinado com o art.13, da Lei Nº
11.545, de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de novembro de 2024, 203º da

Independência e 136º da República.

 FÁTIMA BEZERRA
 Maria Virgínia Ferreira Lopes

2 - Ano 92  Nº 67 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  Natal, 28 de novembro de 2024

CNPJ 00.639.299/0001-29
Insc. Est. 18.1.001.0022408-15
Av. Câmara Cascudo, 355, Ribeira
Natal - RN / CEP: 59025 - 280
Telefone: (084)3232 - 6795
Fax: (084) 3232 - 6794
E-mail: do@dei.rn.gov.br

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA-DEI

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Diário Oficial - Poder Executivo

GOVERNADORA
Fátima Bezerra

DIRETORA GERAL
Flávia Celeste Martini Assaf

PUBLICAÇÕES
Coluna de 6,2 cm ..............................R$ 32,00

SUPERVISÃO DE EDIÇÃO
Valmir Bezerra de Araújo

DIAGRAMAÇÃO
E EDIÇÃO DE IMAGEM

VICE - GOVERNADOR
Walter Alves

SECRETÁRIOS DE ESTADO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO DO ESTADO
Raimundo Alves Júnior

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Antenor Roberto Soares de Medeiros

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Pedro Lopes de Araújo Neto

SECRETARIA DO ESTADO DA FAZENDA
Carlos Eduardo Xavier

SECRETARIA DO ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Lyane Ramalho Cortez

SECRETARIA DO ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DA DEFESA SOCIAL
Francisco Canindé de Araújo Silva

SECRETARIA DO ESTADO DA INFRAESTRUTURA
Gustavo Fernandes Rosado Coelho

SECRETARIA DO ESTADO DA EDUCAÇÃO,
DO ESPORTE E DO LAZER
Maria do Socorro da Silva Batista

SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL E DA AGRICULTURA FAMILIAR
Alexandre de Oliveira Lima

SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Silvio Torquato Fernandes

SECRETARIA DO ESTADO DO MEIO AMBIENTE
 E DOS RECURSOS HÍDRICOS
Paulo Lopes Varela

SECRETARIA DO ESTADO DO PLANEJAMENTO,
DO ORÇAMENTO E DA GESTÃO
Maria Virgínia Ferreira Lopes

SECRETARIA DO ESTADO DO TRABALHO,
DA HABITAÇÃO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Iris Maria de Oliveira

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Daniel Cabral de Oliveira

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA
Helton Edi Xavier da Silva

SECRETARIA DO ESTADO DAS MULHERES,
DA JUVENTUDE, DA IGUALDADE RACIAL
E DOS DIREITOS HUMANOS
Olga Aguiar de Melo

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNO
E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGRI
José Adriano de Sousa Gadelha

SECRETARIA DO ESTADO DA AGRICULTURA, DA
PECUÁRIA E DA PESCA
Guilherme Moraes Saldanha

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Luciana Daltro de Castro Pádua Bezerra

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte

Consulte o nosso site:
www.diariooficial.rn.gov.br

Quaisquer reclamações sobre matérias publicadas deverão
ser efetuadas no prazo máximo de 10 dias.

SECRETARIA DO ESTADO DA CULTURA
Mary Land Brito

SECRETARIA DO ESTADO DO TURISMO

DECRETO Nº 34.156, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre crédito de Transposição/Remanejamento/
Transferência de dotação orçamentária no valor de R$
4.156.342,91 para o fim que especifica e dá outras
providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações
contidas na Lei Nº 11.672, de 11 de janeiro de 2024, bem como aprovação da Secretária de Estado do
Planejamento, do Orçamento e Gestão, através do processo nº.00410063.000976/2024-65 - SEEC,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/

Transferência no valor R$ 4.156.342,91 (quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta e
dois reais e noventa e um centavos), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto, conforme dispõe o
artigo 167, inciso VI, da Constituição Federal de 5 de outubro de 1988, combinado com o art.13, da Lei Nº
11.545, de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de novembro de 2024, 203º da

Independência e 136º da República.

 FÁTIMA BEZERRA
 Maria Virgínia Ferreira Lopes

DECRETO Nº 34.157, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre crédito de Transposição/Remanejamento/
Transferência de dotação orçamentária no valor de R$
600.000,00 para o fim que especifica e dá outras
providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da

atribuição que lhe confere o artigo 64, V, última parte, da Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações
contidas na Lei Nº 11.672, de 11 de janeiro de 2024, bem como aprovação da Secretária de Estado do
Planejamento, do Orçamento e Gestão, através dos processos nºs. 00210006.003291/2024-66,
00210006.003289/2024-97 e 00210006.003290/2024-11 - SEPLAN, 00810046.002122/2024-18 e
00810028.007752/2024-99  - GAC,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito de Transposição/Remanejamento/

Transferência no valor de R$ 600.000,00  (seiscentos mil reais), às dotações especificadas no Anexo I, deste
Decreto, referente às Emendas nºs. 20 e 25 do Deputado José Dias, Emenda nº. 207 da Deputada Eudiane
Macedo, Emenda nº. 735 da Deputada Terezinha Maia, conforme dispõe o artigo 167, inciso VI, da Constituição
Federal de 5 de outubro de 1988, combinado com o art.18, da Lei Nº 11.545, de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 28 de novembro de 2024, 203º da
Independência e 136º da República.

 FÁTIMA BEZERRA
 Maria Virgínia Ferreira Lopes

Natal, 28 de novembro de 2024 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Ano 92 • Nº 67 - 3

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA-SEI Nº 1229, DE 28 de novembro de 2024.

Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a serem repassados
pelo Estado a título do pagamento de emendas parlamentares impositivas do orçamen-
to de 2024 e adota outras providências.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TESOURO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso XIII,
da Lei Complementar Estadual nº. 163, de 06 de fevereiro de 1999,
Considerando que a Emenda Constitucional nº 21, de 2020, que acrescentou o Art. 107-A à Constituição do Estado
do Rio Grande do Norte estabeleceu a possibilidade de realização de transferências especiais de emenda parlamen-
tar individual, nos termos que dispõe o inciso I do art. 166-A da Constituição Federal;
Considerando que as transferências especiais dispensam a celebração de convênios e a apresentação de plano de
trabalho ou de instrumento congênere conforme dispõe o inciso I do §2º art. 107-A da Constituição do Estado;
Considerando a necessidade de dar publicidade da transferência de recursos pelo Poder Executivo do Estado aos
Municípios beneficiados por emendas parlamentares impositivas,
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar nos termos do anexo desta Portaria as emendas parlamentares impositivas estaduais para Municípios
que serão pagas na forma de transferências especiais, em parcela única do processo SEI 00810046.002122/2024-
18
§ 1º As transferências especiais, conforme disposição do art. 107-A da Constituição Estadual, serão repassadas
diretamente aos Municípios beneficiados, independente da celebração de convênios ou de instrumentos congê-
neres, pertencerão ao ente federativo no ato da efetiva transferência financeira, serão aplicadas em programações
finalísticas das áreas de competência do Poder Executivo Municipal beneficiado.
Art. 2º Os recursos tratados nesta Portaria referem-se à aplicação de emendas parlamentares ao orçamento do
Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 3° Os recursos orçamentários objeto desta portaria correrão por conta do orçamento da Secretaria de Estado
da Fazenda, 22102 Encargos Gerais do Estado na Secretaria de Estado da Fazenda, no exercício de 2024, devendo
onerar o programa de trabalho 28.845.0500.4061 Transferências Especiais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, Natal/RN, 28/11/2024
Publique-se e cumpra-se.

ÁLVARO LUIZ BEZERRA
Secretário Executivo do Tesouro

(Assinado eletronicamente)

Emenda Município CNPJ 44 - Despesa de
Capital

33 - Despesa
Corrente Valor Total R$

205 Monte das Gameleiras 08.349.060/0001-26 0,00 100.000,00 100.000,00

214 Messias Targino 08.349.060/0001-26 0,00 50.000,00 50.000,00

PORTARIA-SEI Nº 1230, DE 28 de novembro de 2024.

Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a serem repassados
pelo Estado a título do pagamento de emendas parlamentares impositivas do orçamen-
to de 2024 e adota outras providências.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TESOURO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso XIII,
da Lei Complementar Estadual nº. 163, de 06 de fevereiro de 1999,
Considerando que a Emenda Constitucional nº 21, de 2020, que acrescentou o Art. 107-A à Constituição do Estado
do Rio Grande do Norte estabeleceu a possibilidade de realização de transferências especiais de emenda parlamen-
tar individual, nos termos que dispõe o inciso I do art. 166-A da Constituição Federal;
Considerando que as transferências especiais dispensam a celebração de convênios e a apresentação de plano de
trabalho ou de instrumento congênere conforme dispõe o inciso I do §2º art. 107-A da Constituição do Estado;
Considerando a necessidade de dar publicidade da transferência de recursos pelo Poder Executivo do Estado aos
Municípios beneficiados por emendas parlamentares impositivas,
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar nos termos do anexo desta Portaria as emendas parlamentares impositivas estaduais para Municí-
pios que serão pagas na forma de transferências especiais, em parcela única do processo SEI 00810046.001286/2024-10
§ 1º As transferências especiais, conforme disposição do art. 107-A da Constituição Estadual, serão repassadas
diretamente aos Municípios beneficiados, independente da celebração de convênios ou de instrumentos congê-
neres, pertencerão ao ente federativo no ato da efetiva transferência financeira, serão aplicadas em programações
finalísticas das áreas de competência do Poder Executivo Municipal beneficiado.
Art. 2º Os recursos tratados nesta Portaria referem-se à aplicação de emendas parlamentares ao orçamento do
Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 3° Os recursos orçamentários objeto desta portaria correrão por conta do orçamento da Secretaria de Estado
da Fazenda, 22102 Encargos Gerais do Estado na Secretaria de Estado da Fazenda, no exercício de 2024, devendo
onerar o programa de trabalho 28.845.0500.4061 Transferências Especiais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, Natal/RN, 28/11/2024
Publique-se e cumpra-se.

ÁLVARO LUIZ BEZERRA
Secretário Executivo do Tesouro

(Assinado eletronicamente)

Emenda Município CNPJ 44 - Despesa de
Capital

33 - Despesa
Corrente Valor Total R$

239 João Câmara 08.309.536/0001-03 100.000,00 0,00 100.000,00

PORTARIA-SEI Nº 1231, DE 28 de novembro de 2024.

Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a serem repassados
pelo Estado a título do pagamento de emendas parlamentares impositivas do orçamen-
to de 2024 e adota outras providências.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TESOURO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso XIII,
da Lei Complementar Estadual nº. 163, de 06 de fevereiro de 1999,
Considerando que a Emenda Constitucional nº 21, de 2020, que acrescentou o Art. 107-A à Constituição do Estado
do Rio Grande do Norte estabeleceu a possibilidade de realização de transferências especiais de emenda parlamen-
tar individual, nos termos que dispõe o inciso I do art. 166-A da Constituição Federal;
Considerando que as transferências especiais dispensam a celebração de convênios e a apresentação de plano de
trabalho ou de instrumento congênere conforme dispõe o inciso I do §2º art. 107-A da Constituição do Estado;
Considerando a necessidade de dar publicidade da transferência de recursos pelo Poder Executivo do Estado aos
Municípios beneficiados por emendas parlamentares impositivas,
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar nos termos do anexo desta Portaria as emendas parlamentares impositivas estaduais para Municí-
pios que serão pagas na forma de transferências especiais, em parcela única do processo SEI 00810046.002051/2024-45
§ 1º As transferências especiais, conforme disposição do art. 107-A da Constituição Estadual, serão repassadas
diretamente aos Municípios beneficiados, independente da celebração de convênios ou de instrumentos congê-
neres, pertencerão ao ente federativo no ato da efetiva transferência financeira, serão aplicadas em programações
finalísticas das áreas de competência do Poder Executivo Municipal beneficiado.
Art. 2º Os recursos tratados nesta Portaria referem-se à aplicação de emendas parlamentares ao orçamento do
Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 3° Os recursos orçamentários objeto desta portaria correrão por conta do orçamento da Secretaria de Estado
da Fazenda, 22102 Encargos Gerais do Estado na Secretaria de Estado da Fazenda, no exercício de 2024, devendo
onerar o programa de trabalho 28.845.0500.4061 Transferências Especiais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, Natal/RN, 28/11/2024
Publique-se e cumpra-se.

ÁLVARO LUIZ BEZERRA
Secretário Executivo do Tesouro

(Assinado eletronicamente)

Emenda Município CNPJ 44 - Despesa de
Capital

33 - Despesa
Corrente

Valor Total R$

408 São José do
Mipibu 08.365.850/0001-03 500.000,00 0,00 500.000,00

Secretarias de Estado

		2024-11-28T16:27:56-0300